
117NORMAS LEGALESViernes 2 de octubre de 2020
 El Peruano /

POR CUANTO:

EL CONCEJO MUNICIPAL DISTRITAL DE EL
AGUSTINO

VISTO:

En Sesión Ordinaria de Concejo Municipal – Virtual de 
fecha 18 de Setiembre del 2020, el Expediente N° 9253-
2020, de fecha 17 de Setiembre del 2020, solicitando se 
convoque a Sesión de Concejo Municipal Extraordinaria 
dentro del plazo de ley y;

CONSIDERANDO:

Que, según el artículo 194° de la Constitución Política 
del Perú, las municipalidades provinciales y distritales, 
son órganos de gobierno local. Tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia. Concordante con el artículo II del 
Título Preliminar de la Ley N° 27972–Ley Orgánica de 
Municipalidades.

Que, el Concejo Municipal Distrital de El Agustino 
de conformidad con el artículo 41° de la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades adopta los acuerdos 
referidos a asuntos específicos de interés público, vecinal 
o institucional, que expresan la voluntad del órgano de 
gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional;

Que, mediante Expediente N° 9253-2020 de fecha 
17 de Setiembre del 2020, un grupo de regidores, 
han solicitado al Sr. Alcalde para que convoque a una 
Sesión de Concejo Municipal Extraordinaria, donde se 
explique y se esclarezca las expresiones aparecidas 
en los medios de comunicación y que según los 
peticionarios esto habría causado mucha intranquilidad 
en los vecinos. Puesto en consideración del Pleno 
del Concejo Municipal y con el voto de la mayoría se 
desestimó la petición de los regidores y para que no se 
dilate se aprobó que en la presente Sesión Ordinaria 
del Concejo Municipal, se recabe la fundamentación del 
petitorio y los descargos que se consideren pertinentes.

Que, conforme al artículo 5° de la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades, Las sesiones 
extraordinarias se celebran cuando lo determine 
el Alcalde o lo soliciten, por escrito una mayoría 
del número legal de regidores. En la práctica las 
sesiones extraordinarias se realizan para tratar 
sobre la aprobación del Presupuesto Municipal o sus 
modificaciones, la cuenta general y la memoria anual. 
Asimismo, las sesiones extraordinarias se celebran 
en razón de alguna urgencia, esta sesión tiene la 
particularidad de que debe ser ratificada por el pleno, 
aun por mayoría simple, si el pleno vota por la no 
celebración de la sesión, esta se levantará sin debate 
alguno.

Que, el artículo 16°.- Trámite de despacho, del 
Reglamento Interno del Concejo Municipal (RIC), señala 
que el Alcalde ordenará el trámite que corresponda a 
cada uno de los documentos leídos, pasando a orden 
del día a su propuesta o de los Regidores, los asuntos 
que requieran debate o pronunciamiento del Concejo 
Municipal.

Por tanto, estando a las consideraciones antes 
aludidas y en uso de las facultades conferidas por los 
artículos 5°, 9° y 41° de la Ley N° 27972–Ley Orgánica de 
Municipalidades, el Concejo Municipal con la dispensa de 
trámite de comisiones, de lectura y aprobación del acta; y 
con el voto en MAYORIA de los regidores;

ACUERDA:

Artículo 1°.- DESESTIMAR, el pedido de los señores 
regidores de convocatoria a Sesión de Concejo Municipal 
Extraordinaria, solicitado mediante Expediente N° 9253-
2020. Procediéndose a recabar la fundamentación del 
petitorio y los descargos pertinentes en la presente Sesión 
de Concejo Municipal Ordinaria de la fecha.

Artículo 2°.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto la Publicación del presente 

en el Portal de Transparencia de la entidad (www.mdea.
gob.pe).

POR TANTO

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

VICTOR MODESTO SALCEDO RIOS
Alcalde

1889488-1

Prorrogan plazo de vencimiento de la 
Ordenanza N° 696-MDEA que establece 
incentivos y flexibilidades tributarias 
para el pago de los tributos municipales y 
administrativos

DECRETO DE ALCALDÍA
N° 007-2020-A/MDEA

El Agustino, 1 de octubre del 2020

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
EL AGUSTINO

VISTO: El Informe N° 492-2020-SGRFT-GREN-MDEA 
de la Sub Gerencia de Recaudación y Fiscalización 
Tributaria, el Informe N° 199-2020-GREN-MDEA de la 
Gerencia de Rentas, el Informe N° 218-2020-GAJ-MDEA 
de la Gerencia de Asesoría Jurídica, el Memorándum 
N° 1015-2020-GEMU-MDEA de la Gerencia Municipal 
sobre prórroga del plazo de vencimiento de la Ordenanza 
N° 696-MDEA que establece incentivos y flexibilidades 
tributarias para el pago de los tributos municipales y 
administrativos, y ;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del 
Perú, modificado por la Ley N° 30305 - Ley de Reforma 
Constitucional, en concordancia con el Artículo II del 
Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de 
Municipalidades, establecen (…) que los gobiernos locales 
tienen autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia;

Que, de acuerdo al Artículo 42° de la Ley N° 
27972 – Ley Orgánica de Municipalidades (…), los 
Decretos de Alcaldía establecen normas reglamentarias 
y de aplicación de las ordenanzas, sancionan los 
procedimientos necesarios para la correcta y eficiente 
administración municipal y resuelven o regulan asuntos 
de orden general y de interés para el vecindario, que no 
sean de competencia del Concejo Municipal;

Que, el Texto Único Ordenado del Código Tributario, 
aprobado por Decreto Supremo N° 133-2013-EF, 
promulgado el 22 de junio del 2013 en su artículo 41° 
establece que excepcionalmente, los gobiernos locales 
podrán condonar, con carácter general, el interés 
moratorio y las sanciones, respecto de los tributos que 
administren. De la misma forma el último párrafo del 
artículo 29°, precisa que el plazo para el pago de la deuda 
tributaria podrá ser prorrogado con carácter general, por 
la Administración Tributaria;

Que, mediante Ordenanza N° 696-MDEA de fecha 12 de 
Junio del 2020, el Concejo Municipal de El Agustino, acuerda 
aprobar la ORDENANZA QUE ESTABLECE INCENTIVOS 
Y FLEXIBILIDADES TRIBUTARIAS PARA EL PAGO DE 
LOS TRIBUTOS MUNICIPALES Y ADMINISTRATIVOS, 
dentro del cual, se establece, como vigencia de la referida 
Ordenanza hasta el 31 de Julio del 2020;

Que, en la Primera Disposición Final y Transitoria de la 
citada Ordenanza se faculta al Alcalde para que a través 
de Decreto de Alcaldía dicte las medidas necesarias 
para la adecuada aplicación de la presente Ordenanza y 
asimismo su prorroga si fuera el caso;

Que, con Decreto de Alcaldía N° 005-2020-A/MDEA 
de fecha 28 de Agosto del 2020 se prorroga el plazo del 
vencimiento de la Ordenanza N° 696-MDEA hasta el 15 
de Setiembre del 2020;



118 NORMAS LEGALES Viernes 2 de octubre de 2020 /  El Peruano

Que, con Decreto de Alcaldía N° 006-2020-A/MDEA 
de fecha 12 de Setiembre del 2020 se realiza la segunda 
prórroga de la Ordenanza N° 696-MDEA hasta el 30 de 
Setiembre del 2020; 

 Que, mediante Informe N° 492-2020-SGRFT-
GREN-MDEA de la Sub Gerencia de Recaudación y 
Fiscalización Tributaria, el Informe N° 199-2020-GREN-
MDEA de la Gerencia de Rentas se solicita se prorrogue 
el plazo del vencimiento de la Ordenanza N° 696-MDEA 
de fecha 12 de Junio del 2020 hasta el 15 de Octubre 
del 2020;

Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica mediante 
Informe N° 218-2020-GAJ-MDEA, considerando los 
informes de las áreas respectivas opina favorablemente 
para que mediante Decreto de Alcaldía se establezca la 
prórroga del vencimiento de la Ordenanza N° 696-MDEA, 
conforme lo dispuesto en la Primera Disposición Final y 
Transitoria de la referida Ordenanza;

Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 17.1 
del artículo 17° del TUO de la Ley N° 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General: “La autoridad 
podrá disponer en el mismo acto administrativo que 
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera 
más favorable a los administrados, y siempre que no 
lesione derechos fundamentales o intereses de buena 
fe legalmente protegidos a terceros y que existiera 
en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia 
del acto el supuesto de hecho justificativo para su 
aprobación”;

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades 
conferidas en el numeral 6) del Artículo 20° en 
concordancia con el Artículo 42° de la Ley N° 27972 – Ley 
Orgánica de Municipalidades:

DECRETA:

Artículo Primero.- PRORROGAR el plazo del 
vencimiento de la Ordenanza Municipal N° 696-MDEA 
de fecha 12 de Junio del 2020 que establece incentivos 
y flexibilidades tributarias para el pago de los tributos 
municipales y administrativos hasta el 15 de Octubre del 
2020.

Artículo Segundo.- DISPONER a la Gerencia 
Municipal, Gerencia de Rentas, Gerencia de 
Administración y Finanzas y demás unidades orgánicas 
correspondiente, el fiel cumplimiento del presente 
Decreto de Alcaldía, de acuerdo a sus competencias 
y atribuciones.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Sub Gerencia 
de Imagen Institucional y Sub Gerencia de Participación 
Vecinal, en coordinación con la Sub Gerencia de 
Recaudación y Fiscalización Tributaria la efectiva difusión 
del presente Decreto de Alcaldía.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Secretaría 
General la publicación del presente Decreto de Alcaldía 
en el Diario Oficial El Peruano, y a la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto su publicación en el Portal 
Institucional de la Municipalidad Distrital de El Agustino 
(www.mdea.gob.pe).

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

VICTOR MODESTO SALCEDO RIOS
Alcalde

1889690-1

MUNICIPALIDAD DE

MAGDALENA DEL MAR

FE DE ERRATAS

ORDENANZA MUNICIPAL
Nº 102-2020-MDMM

La Municipalidad Distrital de Magdalena del Mar 
solicita se publique Fe de Erratas de la Ordenanza 
Municipal Nº 0102-2020-MDMM, publicada en la edición 
del 27 de setiembre de 2020.

DICE:

(...)
“Artículo 5º.- DEL TIEMPO MÁXIMO DE 

PERMANENCIA
El tiempo máximo de permanencia para la utilización 

de los estacionamientos en la vía pública del distrito, 
queda establecido conforme el siguiente detalle:

5.1. De lunes a sábados

5.1.1. Para el Horario Diurno, el tiempo máximo 
permitido de permanencia de un vehículo será de dos 
(02) horas

5.1.2. Para el Horario Nocturno, el tiempo máximo 
permitido de permanencia de un vehículo será de diez 
(10) horas

5.2. El tiempo máximo de permanencia para el Horario 
Diurno y Nocturno no será aplicable los domingos y 
feriados.

5.3. El tiempo máximo de permanencia en los espacios 
de estacionamiento público autorizado, se computa a 
razón del número de horas de permanencia permitida o 
el término del horario autorizado, lo que ocurra primero.”

DEBE DECIR:

(...)
Artículo 5º.- DEL TIEMPO MÁXIMO DE 

PERMANENCIA
El tiempo máximo de permanencia para la utilización 

de los estacionamientos en la vía pública del distrito, 
queda establecido conforme el siguiente detalle:

5.1. De lunes a domingo

5.1.1. Para el Horario Diurno, el tiempo máximo 
permitido de permanencia de un vehículo será de dos 
(02) horas.

5.1.2. Para el Horario Nocturno, el tiempo máximo 
permitido de permanencia de un vehículo será de diez 
(10) horas.

5.2. El tiempo límite máximo de permanencia para el 
Horario Diurno y Nocturno también será aplicable los días 
feriados.

El tiempo máximo de permanencia en los espacios 
de estacionamiento público autorizado, se computa a 
razón del número de horas de permanencia permitida o 
el término del horario autorizado, lo que ocurra primero.

Excepcionalmente, durante el Horario Diurno, los 
conductores y/o propietarios de vehículos tendrán 
permitido el estacionamiento temporal en las vías locales 
detalladas en el artículo 3° de la presente Ordenanza, 
por el tiempo máximo de tres (03) horas, siempre que 
se corrobore que son vecinos del distrito de Magdalena 
del Mar. De incumplir estos tiempos, los vecinos serán 
pasibles de ser sancionados como consecuencia de un 
procedimiento administrativo sancionador y sus unidades 
serán conducidas al depósito municipal.

DICE:

(...)
“Artículo 8º.- DEL USO DE LOS ESPACIOS DE 

ESTACIONAMIENTO
Los propietarios o conductores de vehículos que 

utilicen espacios de estacionamiento en las vías locales 
a que se refiere el artículo 3°, se sujetan a lo siguiente:

8.1 En el Horario Diurno: Luego de estacionar su 
vehículo, el tiempo será controlado por el Inspector 
de tránsito, emitiendo un distintivo de identificación 
del estacionamiento como documento de control, que 
señalará la fecha y hora en la que se inicia y vence el 
tiempo de estacionamiento permitido, placa del vehículo y 
que será entregado al usuario. La no aceptación por parte 
del usuario no exime del cumplimiento del tiempo límite de 
estacionamiento.

8.2 En el Horario Nocturno: Luego de estacionar su 
vehículo, el tiempo será controlado por el inspector de 


		2020-10-02T04:36:05-0500




